证券代码：600531       证券简称：豫光金铅       公告编号：临 2025-010

债券代码：110096       债券简称：豫光转债

河南豫光金铅股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：上海豫光金铅国际贸易有限公司（以下简称“上海豫光”）

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次公司为上海豫光提

供的担保金额为人民币 5,000 万元。截至本公告披露日，公司已实际为其提供

的担保余额为人民币 22,750 万元（不含本次担保金额）

●本次担保是否有反担保：无

●对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

（一）公司第九届董事会第十二次会议和 2025 年第一次临时股东大会审议

通过了《关于公司 2025 年度为全资子公司提供担保额度预计的议案》，同意公

司为全资子公司上海豫光提供额度不超过人民币 80,000 万元的担保，并授权公

司董事长或董事长书面授权的代表在担保额度内，办理具体的签署事项。具体内

容详见公司于 2025 年 1 月 23 日和 2 月 12 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）及公司指定披露媒体《中国证券报》《上海证券报》《证券

日报》刊登的《关于 2025 年度为全资子公司提供担保额度预计的公告》（公告

编号：临 2025-004）和《2025 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：

临 2025-009）。

（二）上海豫光为公司的全资子公司，因其业务发展需要，公司于 2025 年

2 月 26 日与浙商银行股份有限公司上海分行签署了《最高额保证合同》，为上

海豫光提供金额为人民币 5,000 万元的连带责任担保。公司已实际为上海豫光提

供的担保余额为人民币 22,750 万元（不含本次担保金额）。上述担保属于公司

股东大会授权额度范围内，无需再次提交公司董事会、股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、被担保人名称：上海豫光金铅国际贸易有限公司

2、统一社会信用代码：91310000091836646L

3、成立时间：2014 年 1 月 28 日

4、注册地址：上海市普陀区曹杨路 1888 弄 11 号 3 楼 303 室-K

5、注册资本：10,000 万元人民币

6、法定代表人：李晓东

7、主要经营范围：从事货物及技术的进出口业务，金属材料、化工产品（除

危险化学品、监控化学品、民用爆炸物品、易制毒化学品）、矿产品、金银饰品、

珠宝首饰、建筑材料、机械设备、电子产品、汽车配件、五金交电、木材、钢材、

办公自动化设备、通讯设备的批发、零售,货物运输代理，仓储服务（除危险化

学品），商务信息咨询。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动】

8、股东情况：公司持有上海豫光 100%股权

9、主要财务数据：

截至 2023 年 12 月 31 日，上海豫光资产总额 484,671,246.14 元，负债总额

256,441,544.78 元，净资产 228,229,701.36 元，资产负债率 52.91%；2023 年 1-12

月利润总额 59,580,136.62 元，净利润 48,748,064.43 元（上述合并报表数据已经

审计）。

截至 2024 年 9 月 30 日，上海豫光资产总额 838,026,501.91 元，负债总额

581,643,459.51 元，净资产 256,383,042.40 元，资产负债率 69.41%；2024 年 1-9

月利润总额 44,760,939.82 元，净利润 29,144,254.48 元（上述合并报表数据未经

审计）。

三、担保合同的主要内容

公司于 2025 年 2 月 26 日为上海豫光提供担保签署的《最高额保证合同》主

要内容：

1、保证人：河南豫光金铅股份有限公司

2、债权人：浙商银行股份有限公司上海分行

3、债务人：上海豫光金铅国际贸易有限公司

4、被保证的主债权最高额

（1）保证人所担保的主债权为自 2025 年 2 月 26 日起至 2028 年 2 月 26 日

止（包括该期间的起始日和届满日），在人民币（大写：伍仟万元整）50,000,000

元的最高余额内，债权人依据与债务人签订的本外币借款合同、银行承兑协议、

信用证开证协议/合同、开立担保协议、商业承兑汇票保证业务合同、国际国内

贸易融资协议、远期结售汇协议等金融衍生类产品协议以及其他融资文件（下称

主合同）而享有的对债务人的债权，以及债权人通过应收款链平台为债务人办理

的应收款转让（带回购）业务、应收款保兑业务以及因履行保兑义务形成的对债

务人的借款而享有的对债务人的债权，不论上述债权在上述期间届满时是否已经

到期。

上述期间仅指债务发生时间。应收款保兑业务的债务发生时间指债权人确认

保兑的时间，商业承兑汇票保证业务的债务发生时间指债权人在商票上签章并记

载的保证日期，上述业务的垫款或因此形成的借款系债权人履行保兑/保证义务

而发生，因此垫款/借款时间不受本条上述约定期限的限制。外币业务，按业务

发生当日卖出价折算。

（2）在本合同约定的期限和最高余额内，债务人可申请循环使用上述信贷

资金、银行信用。每笔业务的起始日、到期日、利率及金额以主合同的借款凭证

或相关债权凭证为准。

（3）在本合同约定的期限和最高余额内，债权人发放贷款和提供其他银行

信用时无须逐笔办理担保手续。

（4）在本合同约定的期限和最高余额内发生的业务，币种不限，保证人对

原币种债务承担担保责任。

5、保证担保的范围

保证人担保的范围包括主合同项下债务本金、利息、复利、罚息、违约金、

损害赔偿金以及诉讼（仲裁）费、律师费、差旅费等债权人实现债权的一切费用

和所有其他应付费用。

因汇率变化而实际超出最高余额的部分，保证人自愿承担连带责任保证。

6、保证方式

本合同保证方式为连带责任保证。

7、保证期间

（1）保证人保证期间为主合同约定的债务人履行债务期限届满之日起三年。

（2）银行承兑汇票、进口开证、保函项下的保证人保证期间为债权人垫付

款项之日起三年。

（3）商业汇票贴现的保证人保证期间为贴现票据到期之日起三年。

（4）应收款保兑业务项下的保证人保证期间为债权人因履行保兑义务垫款

形成的对债务人的借款到期之日起三年。

（5）债权人与债务人就主合同债务履行期限达成展期协议的，保证人保证

期间自展期协议重新约定的债务履行期限届满之日起三年。

（6）若发生法律、法规规定或主合同约定的事项，导致主合同债务被债权

人宣布提前到期的，保证人保证期间自主合同债务提前到期之日起三年。

四、担保的合理性和必要性

上述担保事项是为了满足全资子公司上海豫光生产经营需要，有利于推动公

司业务的开展，符合公司整体利益和发展战略。被担保方为公司全资子公司，公

司对其日常经营活动风险及决策能够有效控制，可以及时掌控其资信情况，不存

在损害公司及股东利益的情形，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影

响。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司担保总额度为人民币282,500万元，占公司最近一期

经审计净资产的比例为58.58%；公司对控股子公司提供的担保总额（包含已批准

的担保额度内尚未使用额度与担保实际发生余额之和)为人民币162,000万元，占

公司最近一期经审计净资产的比例为33.59%；公司对控股股东和实际控制人及其

关联人提供的担保总额为人民币120,500万元，占公司最近一期经审计净资产的

比例为24.99%。公司无逾期对外担保情况。

特此公告。

河南豫光金铅股份有限公司董事会

2025 年 3 月 1 日

	关于为全资子公司提供担保的进展公告